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مشاور مدیرعامل و مدیر کل روابط 
عمومــی ‌ســازمان تأمین‌اجتماعی 
در وبینار سراســری مدیران روابط 
عمومــی ‌ادارات کل و مدیریت‌هــای درمــان 
تأمین‌اجتماعی سراســر کشــور اظهار داشــت: 
»معمولاً نســبت به جایگاه و کارکرد رسانه، تلقی 
و نگاهی رادیکال و ســاده‌انگارانه وجود دارد که از 
یک‌سو باعث شــده تا فعالیت رسانه‌ای به عنوان 
فعالیتی غیرضروری، تشــریفاتی و حتی لوکس 
شناخته شود و از سوی دیگر و در وجه افراطی آن، 
بر اساس یک تلقی غیرواقعی، این انتظار ایجاد شود 
که رسانه قرار است شاه‌کلید حل تمام مشکلاتی 
باشــد که در عرصه واقعیت، برای حل آنها اقدام 

مؤثری انجام نشده است.«
سید محمدرضا فیاضی با تأکید بر ظرفیت بالای 
رســانه برای کمک به تعاملات مثبت سازمان‌ها و 
ایجاد ارتباط دوسویه با ذی‌نفعان، گفت: »فراگیری 
ابزارهای ارتباطی و‌ به دنبال آن شکســت نسبی‌ 
انحصارهای رسانه‌ای باعث شــده تا نقش روابط 
عمومی‌ها از جنبه کلیشه‌ای و ‌تشریفاتی که عمدتاً 
جنبه واکنشی داشــته و تنها متمرکز بر پوشش 
اخبار اشخاص حقوقی در سازمان بودند؛ به نقشی 
فعال و ضروری تبدیل بشود که حالا بر اساس آن، 
روابط عمومی‌ها وظیفه دارند به صورت ایجابی به 
مدیریت تصویر و هویت یکپارچه ســازمان خود 

بپردازند.«
مشاور مدیرعامل و مدیر کل روابط عمومی ‌سازمان 
تأمین‌اجتماعی با تأکید بر اهمیت کار رسانه‌ای و 
اینکه امروزه تصاویــر و انگاره‌های ذهنی پابه‌پای 
واقعیت و حتی مهمتر از واقعیت هستند؛ صداقت، 
صراحت، شفافیت و پرهیز از زیاده‌گویی را اصول 
حاکم بر هرگونه فعالیت رســانه‌ای در ســازمان 

تأمین‌اجتماعی دانست.
فیاضی در ادامه با اشاره به نقش محیط و فرامتن 
جامعه در کنش‌های رسانه‌ای گفت: »فعالیت‌های 
رسانه‌ای در فضای خلاء اتفاق نمی‌افتند و شناخت 

فرامتــن جامعه و تصویر موجــود در فضای افکار 
عمومی‌ اهمیت بالایی دارد. در شرایطی که جامعه 
نسبت به عملکرد سازمان تجارب مستقیمی‌ دارد؛ 
ذهنیت افکار عمومی ‌تنها از طریق فضای رسانه‌ای 
شــکل نمی‌گیرد. جامعه امــروز از گفتاردرمانی، 
کلافه و تشنه اقدام و عمل واقعی است. در شرایطی 
که جامعه به جهت ذهنی و به طور پیشفرض، در 
مقابل هرگونه شــایعه و خبر منفــی حتی از نوع 
غیرموثق آن، گارد باز داشــته و برعکس در برابر 
اخبــار مثبت و حتــی موثق، به نوعــی مقاومت 
می‌کند؛ اســتفاده از ظرفیت رسانه، پیچیدگی و 

ظرافت‌های خاص خود را می‌طلبد.«
فیاضی در پایان با صحبت از ضرورت تحول در نگاه 
رسانه‌ای سازمان تأمین‌اجتماعی، روابط عمومی‌ها 
را موظف به برقراری ارتباط مؤثر میان ســازمان 
و ذی‌نفعان دانســت که باید بــر مبنای صداقت، 
واقعیت و اســتفاده از ظرفیت‌های رســانه‌ای، به 
شــناخت بهتر ذی‌نفعان و ســازمان از یکدیگر 

کمک کنند.
در این وبینار مدیران روابط عمومی ‌اســتان‌ها به 
بیان دیدگاه‌ها و پیشــنهادات خود بــرای ارتقاء 
وضعیت عملکرد رسانه‌ای سازمان تأمین‌اجتماعی 

پرداختند.

گـزارش

مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی:مدیر کل روابط عمومی ‌سازمان تأمین‌اجتماعی تأکید کرد

طرح کلان نسخه الکترونیک صداقت، صراحت و شفافیت از اصول ماست
در حال تکمیل است

موسوی در دستور کار تأمین‌اجتماعی قرار داد

کاهش زمان انتظار مراجعه به کميسيون‌های پزشکی

گـزارش

گـزارش

مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی در جلسه 
شورای معاونان سازمان تأمین‌اجتماعی که 
به منظور بررسی شــرایط خدمات درمانی 
این سازمان برگزار شــد؛ گفت: »زمان انتظار افراد برای 
حضور در کمیسیون‌های پزشــکی تأمین‌اجتماعی که 
برای تعیین تکلیف درخواست‌های ازکارافتادگی تشکیل 

می‌شوند، طولانی است و این زمان باید کاهش یابد.«
سید میرهاشم موسوی اظهار داشت: »خدمات درمانی 
سازمان تأمین‌اجتماعی باید متناسب با انتظارات و نیاز 
جامعه تحت پوشش، ارتقاء و بهبود یابد. ما افزایش کیفیت 
و عدالت در دسترســی به خدمات، اقدامات اصلاحی و 

برنامه‌های توسعه‌ای را در دستور کار قرار می‌دهیم.«
موســوی گفت: »کاهش هزینه پرداختی از سوی مردم 

در درمان غیرمستقیم از مهمترین اولویت‌های سازمان 
تأمین‌اجتماعی اســت و ما در حال ارزیابی راهکارهای 
مختلف این موضوع با استفاده از نظرات کارشناسی برای 
کاهش پرداخــت از جیب مردم هســتیم. تلاش ما این 
است که با اســتفاده از ظرفیت بخش خصوصی و کاهش 
مراجعات غیرضــروری، اقدامات مؤثــری برای کاهش 
پرداختی بیماران به‌ویژه بیماران صعب‌العلاج انجام دهیم 
و هدف نهایی و افق چشم‌انداز ما تحقق بیانات مقام معظم 
رهبری است که بیمار به ‌جز رنج بیماری مشکل دیگری 

نداشته باشد.«
موسوی، بازنگری فرایند معرفی افراد به کمیسیون‌های 
پزشــکی را از دیگر نیازها و اولویت‌ها برشــمرد و افزود: 
»انتقاداتی مبنی بر طولانی بودن این فرایند وجود دارد که 

باید مورد توجه قرار گیرد و انتظار بحق بیماران این است 
که درخواست آنان برای از‌کار‌افتادگی با سرعت بیشتری 
رسیدگی و تعیین تکلیف شود. در اولین گام باید کاهش 
حداقل 50 درصدی مدت زمان انتظار نسبت به شرایط 
فعلی مدنظر قرار گیرد. همچنین باید با ارتقاء سامانه‌های 
مربوطه، مراجعات و تردد بیمار تا حد امکان کاهش یابد.«

مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی در ادامه همفکری و 
تضارب آراء را از مسائل مورد نیاز برای طراحی و پیشبرد 
برنامه‌های تحولی دانست و اظهار داشت: »برای موفقیت 
در اجرای برنامه‌هــای حوزه درمان، هر یک از حوزه‌های 
اجرایی ســازمان، از منظر تخصصی خود به بررســی و 
ارزیابــی برنامه‌های بخش درمــان می‌پردازند و در این 
فرایند بهترین و راهگشــا‌ترین برنامه‌ها برای این حوزه 
طراحی می‌شــود. هدف نهایی خدمات درمانی، افزایش 
رضایتمندی مردم است و یکی از مهمترین اولویت‌های 
ما ارزیابی مســتمر خدمات از منظر مردم خواهد بود تا 
بتوانیم از منابع و امکانات موجود بهترین استفاده را برای 

افزایش رضایتمندی جامعه داشته باشیم.«
موسوی گفت: »رسیدن به نقطه مطلوب از منظر هزینه، 
کیفیت و رضایتمندی مردم، راهبرد اصلی حوزه درمان 
سازمان است. مسأله مهم شناســایی و رسیدن به نقطه 
مطلوب تعادل در این ســه شاخص است؛ لذا برنامه‌های 
عملیاتی حــوزه درمان برای تحقق ایــن هدف بازبینی 

می‌شود.«
امیرعبــاس منوچهــری، معــاون درمــان ســازمان 
تأمین‌اجتماعی نیز در این جلســه، گزارشــی از شرایط 
موجود و برنامه‌های آتی حوزه درمان تأمین‌اجتماعی ارائه 
کرد و گفت: »اولویت‌های حوزه درمان در پنج محور اصلی 
احصاء شده که با تحقق این اهداف امکان ایجاد تحول در 
خدمت‌رسانی به جامعه تحت پوشــش فراهم می‌شود. 
سطح‌بندی خدمات درمانی به منظور دسترسی عادلانه 
مردم به خدمات، نظام ارجاع و پزشــک خانواده، خرید 
خدمات راهبردی، پرونده الکترونیک ســامت و کاهش 
پرداخت از جیب مردم، محورهای فعالیت‌ها و برنامه‌های 

تحولی حوزه درمان تأمین‌اجتماعی خواهد بود.«

سـرمقاله

راهبـرد امـــروز

خدمات 
درمانی سازمان 
تأمین‌اجتماعی 
باید متناسب با 
انتظارات و نیاز 

جامعه تحت 
پوشش، ارتقاء 

و بهبود یابد

ســازمان  مدیرعامــل 
تأمین‌اجتماعی در وبینار 
بررســی وضعیت نسخه 
الکترونیک که با حضور مدیران درمان 
تأمین‌اجتماعی سراســر کشور برگزار 
شــد، اظهار داشــت: »تحولات حوزه 
فناوری اطلاعات بســیار سریع است و 
هدف ســازمان در این حوزه استفاده 
حداکثری از تکنولوژی اســت. در این 
زمینه نمی‌توانیم همه کارها را تنها در 
درون ســازمان متمرکز کنیم و باید از 
ظرفیت‌های برون ســازمانی نیز بهره 
ببریــم. تحول‌آفرینی در مــرز دانش 
انجام می‌شــود و نباید از مسیر توسعه 
عقب ماند.« ســید میرهاشم موسوی 
گفت: »طرح نســخه الکترونیک طرح 
بزرگی است که با هماهنگی و همکاری 
دســتگاه‌های اجرایی مختلف درحال 
تکمیل اســت و طبیعتاً در مسیر اجرا 
با ایــرادات و کاســتی‌هایی نیز همراه 
اســت اما با تلاش خســتگی‌ناپذیر و 
دانش فنی متخصصــان امید فراوانی 
برای تکمیل این برنامــه بزرگ داریم. 
برنامــه نســخه الکترونیــک باید با 
استفاده از تمامی‌ظرفیت‌های درون و 
برون‌سازمانی و تعامل حداکثری با سایر 
دستگاه‌های اجرایی کشور تکمیل شده و 
مردم به هیچ عنوان نباید برای دسترسی 
به خدمات با محدودیت مواجه شوند.«

مدیرعامل ســازمان تأمین‌اجتماعی 
افزود: »همکاری بین‌بخشی و رویکرد 
تعاملی با سایر دستگاه‌ها از مسائل حائز 
اهمیت در این برنامه است. تصمیمات 
مهم دربــاره روند اجرایی و تکمیل این 
برنامه بایستی با هماهنگی و کار تیمی 

‌اتخاذ شــود و بعد از اتخاذ تصمیم نیز 
تمامی ‌دســتگاه‌ها و واحدهای اجرایی 
بایستی مطابق با برنامه به تکالیف خود 
عمل کنند. مسائل فنی که در سطوح 
کارشناسی به بحث گذاشته می‌شود، 
باید با رویکرد عملگرایانه و برای کاهش 

و رفع مشکلات مردم پیگیری شود.«
موســوی تأکید کرد: »برنامه نســخه 
الکترونیک و تمامی ‌برنامه‌های تحولی 
بایستی برای ارتقاء خدمات به جامعه 
طراحــی و اجرا شــود و مــردم نباید 
هزینه‌هــای مشــکلات موجــود در 
طرح‌های تحولــی را بپردازند. فعالیت 
ســامانه نســخه الکترونیــک باید به 
گونه‌ای طراحی شود که جامعه هدف 
به بهترین نحو از خدمات آن بهره‌مند 
شوند. اگر مشــکلی در فعالیت سامانه 
ایجاد شــد، باید برای رفع مشــکلات 
احتمالی از همــه امکانات و ظرفیت‌ها 
استفاده شــود و به نحوی برنامه‌ریزی 
کنیم کــه هزینه مشــکلات به مردم 
تحمیل نشده و سازمان خودش هزینه 
مشــکلات احتمالی را متقبل شود.« 
مدیرعامل ســازمان تأمین‌اجتماعی 
گفت: »تمامی ‌واحدهــای تخصصی 
ســازمان تأمین‌اجتماعی و همچنین 
مدیران و همــکاران مراکــز اجرایی 
سراســر کشــور تلاش قابل تقدیری 
برای اجرای موفقیت‌آمیز و تکمیل این 
طرح بسیار مهم ملی دارند. روند رو به 
بهبود این طرح کاملًا مشخص است و 
مشکلات و کاستی‌های احتمالی باعث 
نادیده گرفتن تلاش همکاران سازمان 
تأمین‌اجتماعی برای پیشبرد این طرح 

نخواهد شد.«

نظام بودجه‌ریزی ایران دســت‌کم در سه 
دهه گذشته متکی به استقراض دولت‌ها از 
بانک مرکزی برای جبران کسری‌هایی بوده 
که پله‌پله قد کشیده‌اند. به طور مشخص بر 
اساس ارزیابی نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی، در سال ۱۴۰۰ و در دولت گذشته، 
میزان کسری بودجه به ۳۰۰ هزار میلیارد 
تومان رســیده بود؛ در حالــی که بیش از 
1.7 برابر این میــزان، یعنی رقمی  حدود 
۵۳۰ هزار میلیارد تومان بدهی برای دولت 
ایجاد شده بود؛ بدهی‌ای که مسئول رفع 
کسری منابع بودجه ســال جاری است. 
البته حجم عظیمی از آن مربوط به هشت 
سال گذشته؛ نه منحصراً بودجه سال جاری 
است. به همین جهت، سوار شدن بودجه 
بر بال بدهی، اتفاقی نیســت که مطلوب 
دولت سیزدهم و دولت‌های پیش از آنکه 

میراث‌دار گذشتگان خود هستند، باشد.
با وجود این، بدهــی که از ناحیه پر کردن 
چاله‌های بودجه به بار می‌آید و برجا می‌ماند 
و به دست دولت‌ها، گرفتار رشد »بادکنکی« 
می‌شود، مبنایی می‌شود برای برهم ریختن 
تراز منابع و مصارف طلبکاران؛ طلبکارانی 
که باید پاســخگوی جامعــه هدف خود 
باشــند و نیازهای اقتصادی و اجتماعی 
آنها را برآورده ســازند. بــه همین جهت 
عصاره‌ درون بودجه سنواتی دولت‌ها باید 
به گونه‌ای قوام گیرد که نه بدطعم باشــد 
و نه زیاده شــیرین کــه دل را بزند. مورد 
بودجه ســال ۱۴۰۱ این قاعده همچنان 
پیشــران و دارای دست برتر است. لاجرم 
دولت‌ها باید مصــارف را به منابع نزدیک 
کنند و به این واســطه، کسری ساختاری 
بودجــه را در جهت افزایش کمتر، آرایش 
دهند. در این میــان، پرداخت بدهی‌ها از 
طریق واگذاری اموال و املاک مازاد، سهام 
شرکت‌ها، اوراق دارای سررسید دورتر و... 
به جهت کاهش فشــار بــر تأمین منابع، 
دســت دولت‌ها را برای کاهش کســری 
ســاختاری باز می‌کند. در لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۱ نیز دولت چنین رویکردی را 
در پیش گرفته و کسری تراز ساختاری را 
به ۷۰۴ هزار میلیارد تومان رسانده است. 
البته برای بودجه‌ای کــه نظام‌مندی آن 
به واسطه تحریم و فرایندهای هزینه‌زای 
ناشــی از آن، برهم ریخته و یک کســری 
بودجه ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار میلیارد تومانی 
را از گذشــته به ارث بــرده، رقم چندان 
عجیبی نیســت. با این حال نباید از نظر 
دور داشت که ســازمان تأمین‌اجتماعی 
میــراث‌دار حداقل نیمــی ‌از بدهی‌های 
حسابرسی شده دولت‌های گذشته است. 
متعاقب همین موضوع، دولت سیزدهم در 
لایحه بودجه ۱۴۰۱، پرداخت بدهی‌های 
خود را بر بســتر واگذاری‌های اصل )۴۴( 
مورد اشــاره قرار داده است. بر این اساس، 
در بنــد )الف( تبصــره )۲( لایحه بودجه 
ســال ۱۴۰۱، به دولت اجازه داده شــده 
که بنگاه‌های دولتی مشــمول گروه‌های 
)۱( و )۲( موضوع مــاده )۲( قانون اجرای 
سیاست‌های کلی اصل )۴۴( قانون اساسی 
را به نظام بانکی، سازمان خصوصی‌سازی و 
صندوق‌های بازنشستگی، واگذار یا منتقل 
کند. این در حالی است که در سال ۱۳۹۹ 
از محل مطالبات سازمان تأمین‌اجتماعی، 
مجموعه صنعتی »هپکــو« با حدود هزار 
میلیارد تومان بدهی به این سازمان واگذار 
شــد. البته این بدهی با بدهــی دولت به 
سازمان، تهاتر شــد تا بدهی هپکو در بدو 
واگذاری به صفر برسد؛ به همین دلیل، در 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ تهاتر شرکت‌ها 
با بدهی صفر مــورد تأکید قــرار گرفته 
اســت. با این حال، در بودجه سال ۱۴۰۱ 
محل اختصاصی بــرای بدهی غیرجاری 
دولت به سازمان تأمین‌اجتماعی در نظر 
گرفته نشده و صرفاً واگذاری شرکت‌ها به 
صندوق‌های بازنشستگی مورد تأکید قرار 
گرفته است. پیش‌تر علی بابایی‌کارنامی، 
رئیس فراکسیون کارگری مجلس شورای 

تعهدات تأمين‌اجتماعی  
و بودجه سال ۱۴۰۱

اســامی‌ در اجتماع بازنشستگان مقابل 
مجلس که در اعتراض به وصول دوفوریتی 
طرح »حمایت از کارخانجات و واحدهای 
صنعتی و تولیدی« شکل گرفته بود، عنوان 
کرد که مجلس در نظر دارد پرداخت ۲۵۰ 
هزار میلیارد تومان از بدهی حسابرســی 
شده دولت به ســازمان تأمین‌اجتماعی را 
در بودجه ســال ۱۴۰۱ بگنجاند، اما ابتدا 
باید دید که پرداخــت مطالبات ۸۹ هزار 
میلیارد تومانی دولت گذشــته به سازمان 
تأمین‌اجتماعــی که به دولــت جدید به 
ارث رسیده، چه وضعیتی خواهد داشت. 
در این میان، مهم خالی نگذاشــتن دست 
ســازمان تأمین‌اجتماعی در سال ۱۴۰۱ 
اســت. قاعدتاً مجلس در تعامل با دولت 
و معاونت اقتصــادی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی ترتیبی می‌دهد که بخشی 
از این ۲۵۰ تا ۲۶۰ هــزار میلیارد تومان، 
وارد بودجه شــود؛ گرچه میــزان بدهی 
حسابرســی نشــده دولت‌ها به سازمان، 
با در نظــر گرفتن بهره آن، تــا ۴۰۰ هزار 
میلیارد تومان هم می‌رسد. از آنجا که اجازه 
واگذاری شرکت‌های مشمول اصل )۴۴( 
قانون اساسی در لایحه بودجه سال آینده 
صادر شده، در نهایت این بودجه می‌تواند 
با در نظر گرفتن ســهم بدهی انباشــته 
ســازمان، تثبیت و برای اجرای به دولت 
ابلاغ شود. با این حال، مهم است که سهم 
سازمان متناســب با مقادیر رشد مصارف 
ســال ۱۴۰۱ تطابق داشته باشد و متأثر از 
یک منطق اقتصادی صورت گیرد؛ به‌ویژه 
آنکه به دلیل افزایش مستمری سالیانه در 
سال ۱۴۰۱ و اعمال ضرایب افزایش بر دو 
مرحله متناسب‌سازی، مصارف سازمان در 
حوزه بازنشســتگی افزایش می‌باید. علی 
دهقان‌کیــا، رئیس کانون بازنشســتگان 
تأمین‌اجتماعی شهرستان تهران می‌گوید: 
»ابتدا باید در نظر داشت که مبنای مصارف 
و منابع سازمان در سال آینده، میزان رشد 
دستمزد ســال آینده است. چنانچه طبق 
لایحه بودجه سال آینده افزایش حقوق و 
دستمزد در سطح ۲۹ درصد مد‌نظر محقق 
شــود، ســازمان در منابع خود دچار یک 
کســری ماهیانه ۱۱ هزار میلیارد تومانی 
خواهد شد. جدا از این مورد، سازمان ۱۴۹ 
هزار میلیارد تومان شامل ۳۰ هزار میلیارد 
تومان از بابت ســهم ســه درصدی دولت 
در حق بیمــه کارگران )مــاده ۲۸ قانون 
تأمین‌اجتماعی(، ۷۸ هزار میلیارد تومان 
از بابــت اجرای متناسب‌ســازی و حدود 
۴۱ هزار میلیــارد تومان از بابت ۲۶ قانون 
بیمه‌ای متفرقه، متحمل هزینه می‌شود. 
بر این مبنا، اندازه مصارف سازمان، به طرز 
قابل ملاحظه‌ای بزرگتر می‌شود و بودجه 
از حیث منابع و مصارف از حدود ۲۷۰ هزار 
میلیارد تومان در سال جاری به حدود ۴۵۰ 
هزار میلیارد تومان در سال آینده می‌رسد. 
به همین دلیل سازمان باید به منابع لازم 
دسترسی داشته باشد. این در حالی است 
که یک رقم ۳ هزار میلیارد تومانی از بابت 
سهم دولت در مقام کارفرمای بیمه‌شدگان 
)اقشار خاص( در لایحه بودجه سال آینده 
در نظر گرفته شده است. این میزان بودجه 
باید متناسب با مصارف سازمان تقویت و به 
عدد مطلوب‌تری نزدیک شود تا به پشتوانه 
سازمان در استمرار اجرای متناسب‌سازی 
تبدیل شــود.« از ارقامی ‌که دهقان‌کیا از 
آنهــا رونمایی کرد، می‌تــوان دریافت که 
حجم تعهدات سازمان تأمین‌اجتماعی به 
عنوان نهاد عمومی ‌غیردولتی، دست‌کمی 
‌از یک ســازمان دولتــی دارای »تعهدات 
حاکمیتی« ندارد. اساســاً ســازمان هم 
یک دســتگاه حاکمیتی در حوزه »بیمه‌ 
اجتماعی« محسوب می‌شود؛ لذا باید مورد 
حمایت مؤثر دولت‌ها قــرار گیرد؛ ضمن 
اینکه بزرگترین صندوق‌های بازنشستگی 
کشور و بزرگترین خریدار درمان و دومین 
تأمین‌کننده درمان کشــور پس از دولت 
محسوب می‌شود. بدیهی است که نهادی 
که برای ۴۴ میلیون نفر از جمعیت کشور 
»تور امنیت اجتماعی« را مستقر می‌کند 
و مســتقل از دولت‌ها به حمایــت از این 
جمعیت می‌پردازد، نیازمند نگاه ویژه است.
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